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kosztem 
bezpieczeństwa 
mieszkańców 

Będzie 
magicznie 
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Prezydent Rafał 
Zając o tym, jak 
Stargard radzi sobie 
w czasie kryzysu.

strona 3
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Rękodzieło, świą-
teczne smakołyki, 
spotkania z Miko-
łajem, występy 
artystyczne, kino 
za 1 zł i znacznie 
więcej – mali i duzi 
z niecierpliwością 
czekają na jarmark 
„Pod Szczęśliwą 
Gwiazdą”. 
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Nowy chodnik na Szczecińskiej
TRWA INWESTYCJA OCZEKIWANA PRZEZ MIESZKAŃCÓW. NA ODCINKU OD POCZTY DO SKRZYŻOWANIA UL. SZCZECIŃSKIEJ 
Z UL. T. KOŚCIUSZKI BĘDZIE ZUPEŁNIE NOWY CHODNIK, ALE TAKŻE ŚCIEŻKA ROWEROWA. W TRAKCIE JEST RÓWNIEŻ PRZEBUDO-
WA ZATOK AUTOBUSOWYCH. MIASTO DOKŁADA POWIATOWI POŁOWĘ KOSZTÓW WSZYSTKICH ROBÓT.

PSt

Tym szerokim chodnikiem codziennie prze-
mieszczało się bardzo wielu stargardzian. 
Jego stan pozostawiał wiele do życzenia, 
a nierówności były widoczne gołym okiem. 
Po remoncie będzie wygodniej, ale i bez-
pieczniej. Na drodze dla pieszych kładziona 
jest kostka betonowa, a ścieżka rowerowa 
zostanie zrobiona z asfaltu. 

Roboty są prowadzone na odcinku od 
wjazdu w os. Zachód, w pobliżu poczty, 
do skrzyżowania z ul. T. Kościuszki – 
niedaleko stacji paliw. Wyremontowane 

będą też trzy zatoki autobusowe: przy 
przychodni na osiedlu Zachód, przy krzy-
żówce z ul. H. Wieniawskiego oraz 
w pobliżu skrzyżowania z ul. S. Moniuszki.
Cała inwestycja ma kosztować 1 000 000 

zł. Z budżetu miasta pójdzie na ten cel 
500 000 zł. Wykonawcą robót jest firma 
BUDPAK Paweł Szubert ze Stargardu. 
Nowy chodnik, ścieżka i zatoki powinny 
być gotowe najpóźniej w grudniu 2022 r.

Na święta zaświecimy skromniej
NA RYNKU STAROMIEJSKIM, NA RONDZIE SŁAWOMIRA PAJORA, PRZY PL. WOLNOŚCI I BRAMIE PYRZYCKIEJ POJAWIĄ SIĘ W TYM 
ROKU BOŻONARODZENIOWE ILUMINACJE. OGRANICZENIE LICZBY OZDÓB WYNIKA Z OSZCZĘDNOŚCI, DO KTÓRYCH ZMUSZONY JEST 
RÓWNIEŻ STARGARD. URUCHOMIENIE ŚWIATEŁEK ZAPLANOWANO W MIKOŁAJKI (6.12., WTOREK).

10-metrowa choinka z logiem miasta bę-
dzie montowana na rondzie S. Pajora na 
przełomie listopada i grudnia. Pokaźnych 
rozmiarów drzewko na pewno ucieszy 
oczy pieszych i kierowców przemieszcza-
jących się w tej części Stargardu. 
Na Rynku Staromiejskim w tym sezonie 
zimowym będzie skromniej, ale odpo-
wiednie tło do zrobienia klimatycznych, 
świątecznych zdjęć zapewni dobrze zna-
na stargardzka gwiazda wraz ze stalagmi-
tami. Do dyspozycji mieszkańców i ich 
gości będą też anielskie skrzydła stojące 
w pobliżu Bramy Pyrzyckiej. Trzeci ele-
ment, który pojawi się w mieście, to anioł 
grający na trąbie. Zobaczą go wszyscy 
przejeżdżający i przechodzący w pobliżu 
placu Wolności. Świąteczne iluminacje 
będą świeciły do końca stycznia.

PSt
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Oszczędzamy, ale nie kosztem 
bezpieczeństwa mieszkańców
- ROBIMY WSZYSTKO, CO W NASZEJ MOCY, ŻEBY KONTYNUOWAĆ SPRAWNE FUNKCJONOWANIE MIASTA I W JAK NAJMNIEJSZEJ 
SKALI REZYGNOWAĆ Z WARTOŚCIOWYCH ZADAŃ. OSZCZĘDZAMY, ALE NIE KOSZTEM BEZPIECZEŃSTWA MIESZKAŃCÓW. Z TEJ 
TRUDNEJ SYTUACJI SAMORZĄDÓW WYCHODZIMY OBRONNĄ RĘKĄ DZIĘKI EFEKTYWNEJ SPRZEDAŻY GRUNTÓW W PARKU PRZE-
MYSŁOWYM. WŁAŚNIE TO POZWALA DALEJ PROWADZIĆ STARGARD W KIERUNKU ROZWOJU, A NIE HAMOWANIA ALBO NAWET 
COFANIA SIĘ – MÓWI PREZYDENT RAFAŁ ZAJĄC.

- Panie prezydencie, chyba każdy z nas odczuł już 
skutki rosnących cen, rat kredytów albo należności 
za usługi. Jak inflacja dotyka Stargard?
- Z moimi współpracownikami zawsze 
oglądamy wydawaną złotówkę dwa, a cza-
sem nawet i trzy lub cztery razy. Mamy go-

spodarskie podejście do budżetu miasta 
i traktujemy go z taką uwagą, jak domowy 
portfel. Przykłady mógłbym mnożyć. 
To ponowne wykorzystanie materiałów 
budowlanych, wymiana oświetlenia ulicz-
nego na energooszczędne, czy wyłączanie 
ogrzewania poza godzinami działalności 
urzędu i jednostek. Niestety doświadcza-
my bardzo istotnych wzrostów kosztów, 
i tak jak ciężko jest spiąć budżety domowe, 
tak i u nas nie jest łatwo. Wszystko drożeje, 
również wykonawcy przystępujący do 
przetargów proponują stawki kilkukrotnie 
wyższe.
- Czego możemy się więc spodziewać? Wyłączania 
oświetlenia ulicznego, wstrzymania remontów 
chodników i dróg?
- Mam nadzieję, że takich decyzji nie trze-
ba będzie podejmować. Robimy wszystko, 
co w naszej mocy, żeby kontynuować 
sprawne funkcjonowanie miasta i w jak 
najmniejszej skali rezygnować z warto-
ściowych zadań. Oszczędzamy, ale nie 
kosztem bezpieczeństwa mieszkańców. 
Na pewno nadal będziemy oświetlać ulice 
i parki. Na pewno poprowadzimy dalej 
plan naszych mniejszych i większych 
inwestycji dających rozwój. Mam na myśli 
właśnie wspomniane remonty dróg 

i chodników, ale też przebudowę amfi-
teatru, budowę obwodnicy północnej, 
finalizację modernizacji Książnicy. Mogę 
także wymienić dalsze remonty mieszkań 
komunalnych i budowę zupełnie nowych. 
Planujemy wiele prac w szkołach, w tym 
duży projekt kompleksowej modernizacji 
Szkoły Podstawowej nr 3. Przygotowuje-
my się do przebudowy kolejnych dróg, 
chociażby ul. Chełmońskiego i części ulic 
na Starym Mieście. Przed nami też duże 
wyzwanie, jakim jest gruntowna przebu-
dowa ul. Wyszyńskiego.
- Czyli sytuacja Stargardu nie jest aż tak zła? Wiele 
samorządów gasi przysłowiowe światło, zwija 
inwestycje.
- To nie do końca tak. Zmiana w systemie 
podatkowym wprowadzona przez rząd 
spowodowała ubytek w dochodach sza-
cowany na jakieś 24-25 milionów złotych 
z podatku dochodowego. W to miejsce 
dostaliśmy tylko 9 milionów złotych rekom-
pensaty. Przy takich wzrostach kosztów ta 
strata staje się dla nas wyjątkowo odczu-
walna. Pominę już kwestię mojej osobistej 
oceny, że takie ograniczanie dochodów 
samorządów jest po prostu niesprawiedli-
we. Ale to już decyzje poza moimi możli-
wościami jako prezydenta. Stargard ratuje 
to, że w urzędzie mamy zespół naprawdę 
profesjonalnych i sprawnych ludzi. Z tej 
trudnej sytuacji samorządów wychodzimy 
obronną ręką dzięki efektywnej sprzedaży 
gruntów w parku przemysłowym. 
W mijającym roku zbycie majątku dało 
nam ponad 60 milionów złotych. Właśnie 
to pozwala dalej prowadzić Stargard w 
kierunku rozwoju, a nie hamowania albo 
nawet cofania się.
- Chce pan powiedzieć, że w takim razie stargar-
dzianie nie zauważą w mieście skutków inflacji, 
trwającego kryzysu?
- Tego nie powiedziałem. Opracowaliśmy 
katalog priorytetów, który wyznacza nasze 
kierunki. Niestety nie ma w nim bogatych 
iluminacji świątecznych. Zdecydowaliśmy, 

że bożonarodzeniowe oświetlenie ograni-
czymy jedynie do kilku miejsc. Chodzi już 
nie tylko o ceny energii, ale i koszty samych 
iluminacji. Te też podskoczyły znacząco. 
Rezygnujemy również ze wspólnego powi-
tania nowego roku pod gołym niebem. Nie 
uruchomimy także lodowiska. W urzędzie 
i jednostkach zapalamy tylko połowę 
świateł w pomieszczeniach, a grzejników 
nie rozkręcamy do końca. To jest plan na 
teraz. Trudno powiedzieć, co będzie dalej. 
Ośrodek Sportu i Rekreacji przed podwyż-
kami płacił rocznie za prąd około 
1 200 000 zł. Kilkukrotny wzrost cen energii 
powoduje, że musimy szukać w budżecie 
miasta pieniędzy, żeby działalność pływalni 
się zbilansowała. Rzeczywistość naprawdę 
stała się mało przewidywalna.
- Mówi pan, że miasto szykuje się na różne 
scenariusze, ale jednocześnie zwraca uwagę na 
niepewność co do przyszłości.
- Jesteśmy przygotowani najlepiej, jak się 
dało i zdeterminowani co do tego, że nie 
chcemy rezygnować z jakości życia w mie-
ście, którą zbudowaliśmy. Już prowadzimy 
rozmowy z kolejnymi inwestorami. To daje 
nadzieję, że w przyszłym roku również 
sprzedamy następne nieruchomości 
i będziemy mogli wykorzystać te pienią-
dze na dalszy rozwój. Stajemy na wysoko-
ści zadania i staramy się radzić sobie 
z tym kryzysem, a nie dać się wynieść na 
tarczy. Jeszcze intensywniej pracujemy 
nad wdrażaniem rozwiązań dotyczących 
podnoszenia efektywności energetycznej. 
Widzimy szanse w rozwoju korzystania 
z alternatywnych źródeł energii. Chcemy 
mocniej oprzeć się o fotowoltaikę, pompy 
ciepła i podobne technologie. Racjonalnie 
zaciskamy więc pasa, wkładamy w wysiłek 
w utrzymanie tempa rozwoju, szukamy 
niewdrożonych dotąd sposobów na 
oszczędności i mimo trudów staramy się 
zachować jakąś dozę optymizmu. On też 
jest przecież potrzebny, żeby mieć siłę do 
radzenia sobie z trudnościami. 

Rozmawiał: Piotr Styczewski

FOTO: UM Stargard
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Studenci zaprojektowali park
PO 10 DNIACH INTENSYWNYCH WARSZTATÓW, SPOTKAŃ Z MIESZKAŃCAMI I PRACY W TERENIE STUDENCI Z WYDZIAŁU AR-
CHITEKTURY ZACHODNIOPOMORSKIEGO UNIWERSYTETU TECHNOLOGICZNEGO PRZEDSTAWILI 4 KONCEPCJE URBANISTYCZNE, 
KTÓRE POMOGĄ W UTWORZENIU PARKU NA OS. PYRZYCKIM. MŁODZI LUDZIE WRAZ ZE SWOIMI WYKŁADOWCAMI PRZYGOTOW-
ALI PROPOZYCJE Z UWZGLĘDNIENIEM UWAG I POMYSŁÓW STARGARDZIAN. DZIĘKI TEMU JESTEŚMY CORAZ BLIŻEJ POWSTANIA 
NOWEGO ZIELONEGO MIEJSCA NA MAPIE NASZEGO MIASTA.

- Cieszę się, że razem ze studentami 
podeszliśmy do tego ambitnego wy-
zwania. Efekty współpracy są naprawdę 

ciekawe i korzystne dla przyszłych użyt-
kowników parku na os. Pyrzyckim. Chce-
my stworzyć zieloną przestrzeń wspólną 
dla mieszkańców, którzy zyskają miejsce 
relaksu i spokojnego odpoczynku. To 
osiedle stale się rozwija. Potrzebujemy 
tam kreatywnych rozwiązań dających 
nowe możliwości spędzania wolnego 
czasu dla osób z różnych grup wieko-
wych i o różnych potrzebach – mówi 

KG

Więcej sportu dla młodych
KOLEJNE 100 000 ZŁ JESZCZE W TYM ROKU POPŁYNIE Z BUDŻETU MIASTA DO 13 LOKALNYCH KLUBÓW SPORTOWYCH. TO PIENIĄDZE, 
KTÓRE ZOSTANĄ PRZEZNACZONE NA ORGANIZACJĘ ZAJĘĆ DLA DZIECI I MŁODZIEŻY. DZIĘKI DOFINANSOWANIU MŁODZI LUDZIE AKTY-
WNIE SPĘDZĄ WOLNY CZAS, ZINTEGRUJĄ SIĘ Z RÓWIEŚNIKAMI I SPRÓBUJĄ SWOICH SIŁ W RÓŻNYCH DYSCYPLINACH.

Pieniądze zostały przydzielone na pod-
stawie konkursu ofert. Każdy lokalny klub 
sportowy mógł starać się o taką dota-
cję. Dzięki dofinansowaniu zorganizują 
dodatkowe zajęcia dla dzieci i młodzieży. 
To ciekawa forma spędzania wolnego 
czasu i możliwość poćwiczenia różnych 
dyscyplin – siatkówki, zapasów, koszy-
kówki, piłki nożnej, lekkoatletyki, jiu-jitsu, 
kolarstwa oraz sportów motorowych. 
Pieniądze na ten cel pochodzą z Progra-
mu „Szkoła, Rodzina, Środowisko”, który 
w Stargardzie jest realizowany już od 
2003 r. Tylko w tym roku z budżetu miasta 
na zajęcia sportowe dla młodych ludzi 
popłynie łącznie prawie 870 000 zł.

KG

prezydent Rafał Zając.
Studenci w swojej pracy wzięli pod uwa-
gę wyniki ankiety, którą kilka tygodni 
temu wypełniali mieszkańcy os. Pyrzyc-

kiego i okolicy. Warsztaty 
w naszym mieście były również okazją 
do bezpośrednich spotkań z osobami, 

które są zainteresowane tym tematem. 
Etap projektowania to najlepszy czas na 
wprowadzanie zmian i uwzględnianie 
sugestii przyszłych użytkowników parku. 

Dzięki takiej formie współpracy gotowa 
inwestycja będzie lepiej odpowiadać 
konkretnym oczekiwaniom.

FOTO: Julita Siek

FOTO: UM Stargard
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Zdobyliśmy pieniądze dla szkół
BĘDĄ ZAKUPY DLA KILKU PODSTAWÓWEK W STARGARDZIE I REMONT W SP NR 4. SZKOŁY NUMER 2, 7, 8 I 11 ZYSKAJĄ SPRZĘT, KTÓRY 
DA WIĘKSZY KOMFORT SŁABOWIDZĄCYM UCZNIOM. MIASTO POZYSKAŁO NA TE CELE PRAWIE 67 000 ZŁ DOFINANSOWANIA Z PAŃST-
WOWEGO FUNDUSZU REHABILITACJI OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH. Z BUDŻETU STARGARDU DOŁOŻYMY DO TEGO BLISKO 55 000 ZŁ.
Lupy elektroniczne i cyfrowe powędrują do czterech podstawó-
wek. Pomogą w łatwiejszym czytaniu tekstów i oglądaniu obra-
zów. Powiększenie jest natychmiast pokazane na wbudowanym 
ekranie LCD. Dodatkowo różne tryby koloru dla wyświetlanego 
tekstu umożliwiają dostosowanie kontrastu, co powoduje, że 
staje się on wyraźny, a samo czytanie nie męczy. Urządzenia 
ułatwią uczniom zdobywanie wiedzy.
W SP nr 4 szykuje się likwidacja progu przy wejściu i montaż drzwi 
z uchwytem w kontrastowym kolorze, co pomoże otwierać je 
osobom niedowidzącym. Poza tym na korytarzu pojawi się nowa 

PSt

wykładzina, a na schodach specjalne profile antypoślizgowe. 
Dodatkowym ułatwieniem będą otwieracze do wszystkich drzwi 
na terenie szkoły, które pozwolą na ich otwieranie łokciem lub 
przedramieniem.
Stargard cały czas sięga po środki zewnętrzne. Tylko w 3 
kwartałach tego roku zdobyliśmy prawie 4 700 000 na różne 
inwestycje, a od początku 2022 r. to już ponad 32 200 000 zł. 
Dzięki dofinansowaniom budujemy, remontujemy, inwestujemy 
w zupełne nowości i wspieramy mieszkańców o szczególnych 
potrzebach.

Aktywnie na powietrzu
PRZY SZKOLE PODSTAWOWEJ NR 11 POJAWIŁY SIĘ NOWE URZĄDZENIA DO ĆWICZEŃ. Z INWESTYCJI KORZYSTAJĄ JUŻ UCZNIO-
WIE JEDENASTKI I OKOLICZNI MIESZKAŃCY. TAKI AKTYWNY WYPOCZYNEK NA ŚWIEŻYM POWIETRZU CHĘTNIE WYBIERAJĄ 
STARGARDZIANIE W RÓŻNYM WIEKU I O RÓŻNYM STOPNIU SPRAWNOŚCI. SIŁOWNIA DOBRZE UZUPEŁNIŁA PLAC ZABAW, KTÓRY 
WYKONALIŚMY TAM W UBIEGŁYM ROKU.
Do dyspozycji mieszkańców przy SP nr 11 są 4 podwójne 
zestawy do ćwiczeń – wahadło, twister, podwójny narciarz, 
urządzenie do wyciskania/przyciągania i podwójna prasa nożna. 
Można na nich wzmacniać różne partie mięśni, wspomagać 
aktywność stawów i poprawiać ogólną kondycję. Nowa siłownia 
plenerowa już cieszy się zainteresowaniem – tej jesieni mamy 
sporo ciepłych, słonecznych dni, a to dobra okazja do ćwiczeń 
na świeżym powietrzu.
Przy szkole na os. Zachód jest teraz kompletne miejsce do zaba-
wy i ćwiczeń – plac dla najmłodszych i siłownia dla nieco star-
szych stargardzian. Na zakup i montaż nowych urządzeń przy 
Jedenastce miasto pozyskało 30 000 zł dofinansowania z Urzędu 
Marszałkowskiego. Wartość całej inwestycji to około 95 000 zł.

KG

Po Trójce suchą stopą
Z TEJ INWESTYCJI UCIESZĄ SIĘ WSZYSCY UCZNIOWIE SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 3. ROZPOCZĘŁA SIĘ BUDOWA PRZEJŚCIA, 
KTÓRE POŁĄCZY OBA BUDYNKI PLACÓWKI PRZY UL. B. LIMANOWSKIEGO. CAŁOŚĆ POWINNA BYĆ GOTOWA W KWIETNIU 2023 R.

Trójka składa się z dwóch budynków, między którymi stoi duża sala 
gimnastyczna. W przerwach zajęć uczniowie przemieszczają się po 
obiektach. Aby stało się to łatwiejsze, wygodniejsze i bardziej bez-
pieczne, zdecydowano o budowie łącznika. Inwestycja już ruszyła.
Najpierw prowadzone były roboty geodezyjne. Teraz trwają 
prace rozbiórkowe i ziemne. Po ich zakończeniu przyjdzie czas 
na budowę łącznika. W miejscu okna w małej sali gimnastycznej 
oraz tego w holu będą drzwi. Konieczna jest też przebudowa in-
stalacji elektrycznej i centralnego ogrzewania. Poza tym zamon-
towane zostanie odpowiednie oddzielenie przeciwpożarowe. 
Wartość wszystkich prac to prawie 700 000 zł.

KG

FOTO: UM Stargard
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Ciekawa młodzież pytała
KILKUDZIESIĘCIU UCZNIÓW ZESPOŁU SZKÓŁ NR 2 SPOTKAŁO SIĘ Z PRZEDSTAWICIELAMI SAMORZĄDÓW: WOJEWÓDZTWA, 
POWIATU I MIASTA. PREZYDENT RAFAŁ ZAJĄC ZE SWOIMI WSPÓŁPRACOWNIKAMI OPOWIEDZIAŁ MŁODYM LUDZIOM O REALIACH 
FUNKCJONOWANIA STARGARDU JAKO CAŁOŚCI. PADŁO WIELE PYTAŃ I ODPOWIEDZI NA KAŻDE Z NICH.

„Dzień Polskości” zorganizowano w ZS nr 
2 z okazji Narodowego Święta Niepodle-
głości. W debacie aktywny udział wzięli 
uczniowie Ekonomika. Już na samym 
początku dwoje z nich przedstawiło 

krótką charakterystykę samorządu teryto-
rialnego i jego funkcje we współczesnej 
Polsce. – Spotkania z młodymi ludźmi 
zawsze są dla mnie bardzo inspirujące. 
Dają możliwość na nawiązanie ciekawe-
go, konstruktywnego dialogu. Młodzież 
pokazuje zupełnie inne spojrzenie na 
miasto. Poznając ich oczekiwania może-
my lepiej dostosowywać ofertę Stargardu 
do potrzeb młodych ludzi. To ważne, 
żeby po skończeniu szkoły mieli tutaj 
zarówno atrakcyjną pracę, możliwości sta-
bilnego budowania samodzielnego życia, 

ale też ciekawego spędzania wolnego 
czasu i rozwijania zainteresowań – mówi 
prezydent Rafał Zając. 

Uczniowie rozmawiali także z Marcinem 
Przepiórą – radnym Sejmiku Wojewódz-
twa Zachodniopomorskiego i starostą 
stargardzkim Iwoną Wiśniewską. O sym-
bolicznej godzinie 11:11 wszyscy uczest-
nicy debaty zaśpiewali hymn państwowy 
w ramach ogólnopolskiej akcji „Szkoła do 
hymnu”. W tym samym czasie Mazurek 

Dąbrowskiego był wykonywany w więk-
szości placówek w Polsce.
Panel dyskusyjny trwał ponad 2 godziny 

i był okazją do przekazania młodzieży 
ciekawych informacji, a także poznania ich 
poglądów i udzielenia odpowiedzi na wiele 
pytań. Rozmawiano m.in. o wydatkach sa-
morządów na różnych szczeblach. Młodych 
ludzi interesowały również sprawy związa-
ne ze zdrowiem, planowaniem inwestycji, 
transportem publicznym i sportem.

Mądrość i Empatia w parku
DWA WYJĄTKOWE KLONY POJAWIŁY SIĘ W POBLIŻU POMNIKA „STARGARDZIANIE 
OJCZYŹNIE – W SETNĄ ROCZNICĘ ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI”. DRZEWA OTRZY-
MAŁY SYMBOLICZNE IMIONA „MĄDROŚĆ” I „EMPATIA”. TO KONTYNUACJA AKCJI, 
KTÓRĄ W UBIEGŁYM ROKU ZAPOCZĄTKOWAŁA RADNA RADY MIEJSKIEJ ALICJA 
KOŹLIK.

Zimą 2021 r. na terenie zielonym niedale-
ko pomnika patriotycznego posadzony 
został młody buk. Zgodnie z intencją 
radnych roślina ma przypominać, jak waż-
na jest zgoda i porozumienie zarówno 
wśród mieszkańców naszego miasta, jak 
i całej Polski. Drzewu nadano imię 
„Pokój i Pojednanie”. 
Teraz tuż obok pojawiły się kolejne sym-
boliczne nasadzenia. Radna Alicja Koźlik 

oraz członkowie Towarzystwa Przyjaciół 
Stargardu ufundowali dwa młode klony 
– „Mądrość” i „Empatię”. Także tym razem 
wybór imion nie był przypadkowy. Jak 
mówi sama pomysłodawczyni akcji, 
każda z tych wartości jest uniwersalna. 
Trzeba o nich pamiętać i kierować się 
nimi w codziennym życiu, bo tylko w ten 
sposób możemy pomyślnie budować 
naszą lokalną społeczność.

KG

KG

FOTO: UM Stargard

FOTO: UM Stargard

FOTO: Alicja Koźlik
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Młodzi upiększyli BOK
NOWOŚĆ W URZĘDZIE MIEJSKIM. BIURO OBSŁUGI KLIENTA ZYSKAŁO ORYGINALNĄ OZDOBĘ. MŁODZI ARTYŚCI ZE STARGARDZKIEGO 
STOWARZYSZENIA MIŁOŚNIKÓW SZTUK PLASTYCZNYCH „BRAMA” PRZYGOTOWALI CERAMICZNĄ PŁASKORZEŹBĘ. DZIEŁO MOŻNA 
PODZIWIAĆ OD PONIEDZIAŁKU DO PIĄTKU. WYSTARCZY PRZYJŚĆ DO BOK (UL. S. CZARNIECKIEGO 17) MIĘDZY 8:00 A 18:00.
- Młodzi ludzie upiększyli naszą wspólną 
przestrzeń, jednocześnie pokazując swój 
wkład w budowanie tożsamości lokalnej. 

Efekt ich pracy mogą teraz zobaczyć 
wszyscy stargardzianie przy załatwianiu 
codziennych spraw w urzędzie. Warto 
zatrzymać się na chwilę i podziwiać to 
dzieło. Autorom serdecznie gratuluję 
talentu – mówi prezydent Rafał Zając.
Płaskorzeźba przedstawia Ratusz Staro-
miejski, odwach i kamienice przy Rynku. 
Uzdolnione dzieci na podstawie fotografii 

KG

odtworzyły obraz w glinie. Najmłodszy 
twórca ma 6, a najstarszy – 18 lat. Warto 
zobaczyć pracę na własne oczy – zała-
twiając swoje sprawy w urzędzie albo 
przyjść do BOK specjalnie z jej powodu. 

Dzieło można znaleźć na parterze UM, 
po prawej stronie od głównego wejścia 
(od ul. S. Czarnieckiego). Ozdobę wyko-
nali młodzi artyści pod czujnym okiem 
Żanety Śniadek.
Każdego dnia w BOK wiele się dzieje. Śred-
nio rocznie załatwianych jest tam około 40 

000 spraw. Od początku pandemii koro-
nawirusa biuro było dostępne dla miesz-
kańców bez ani jednego dnia przerwy. 

Dodatkowo w UM pojawiają się elementy, 
dzięki którym wizyta jest przyjemniejsza. 
Tradycyjnie już w okresie bożonarodze-
niowym wnętrze holu na parterze zdobi 
wyjątkowa szopka autorstwa zdolnych 
ludzi z Młodzieżowego Domu Kultury. Te-
raz przez cały rok odwiedzający BOK będą 
mogli podziwiać również dzieło młodych 
artystów z „BRAMY”.

Cuda na jarmarku
ŚWIĘTA ZBLIŻAJĄ SIĘ CORAZ WIĘKSZYMI KROKAMI, A TO OZNACZA, ŻE Z WIELKĄ RADOŚCIĄ ZAPRASZAMY NA JARMARK 
ŚWIĄTECZNY „POD SZCZĘŚLIWĄ GWIAZDĄ”, GDZIE BĘDZIE MOŻNA KUPIĆ PREZENTY DLA BLISKICH, OZDOBY ŚWIĄTECZNE, PRZYS-
MAKI OD LOKALNYCH PRODUCENTÓW, CZY PO PROSTU POCZUĆ ATMOSFERĘ BOŻEGO NARODZENIA. W TYM ROKU SPOTYKAMY SIĘ 
10.12. (SOBOTA) OD 14:00 NA PARKINGU PRZY STARGARDZKIM CENTRUM KULTURY.

Stargardzki jarmark to obowiązkowy 
przystanek dla każdego miłośnika 
Bożego Narodzenia. Można tam będzie 
zrobić zakupy świąteczne – m.in. 
dekoracje, ręcznie malowane bombki, 
koncertowe pakiety dla bliskich – ale 
nie tylko. Pośród dźwięku świątecznej 
melodii, aromatu grzanego wina i cze-
koladowych pierników odwiedzający 
znajdą moc atrakcji i niespodzianek. 
Na scenie pojawią się młodzi artyści ze 
świątecznym repertuarem, a najmłod-
szych mieszkańców na jarmarkowym 
placu powita prawdziwy Święty Mikołaj!

Z jarmarku warto wrócić z fotograficz-
ną pamiątką zrobioną w świątecznej 

fotobudce. Kreatywnych stargar-
dzian na pewno ucieszą też warsz-
taty rękodzieła, a łasuchy koniecznie 
powinny zajrzeć do specjalnej strefy 
gastronomicznej. Przy okazji warto też 
pomóc tym, którzy zimą szczególnie 
potrzebują naszego wsparcia, dołącza-
jąc się do zbiórki dla podopiecznych 
Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt 
w Kiczarowie.

W tym dniu odbędą się także specjalne 
seanse świąteczne! Bilet wstępu to tyl-
ko 1 zł. Na dużym ekranie zobaczymy: 
„Pettson i Findus – Najlepsza Gwiazdka”, 
„Szybcy i Śnieżni” oraz „Magiczne świę-
ta Kacpra i Emmy”.

Maciej Dura-Pomarański/KG

FOTO: UM Stargard

FOTO: UM Stargard

FOTO: UM Stargard
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Pokazali zielony Stargard
10 ZDOLNYCH AUTORÓW I 13 WYJĄTKOWYCH ZDJĘĆ – POZNALIŚMY LAUREATÓW KONKURSU FOTOGRAFICZNEGO. TO WŁAŚNIE ICH 
UJĘCIA OZDOBIĄ KALENDARZ MIEJSKI NA 2023 R. TYM RAZEM ZOBACZYMY W NIM ZIELONY STARGARD O KAŻDEJ PORZE ROKU. 
BĘDĄ DOSKONALE ZNANE ZABYTKI W OTOCZENIU NATURY, A TAKŻE CIEKAWE KADRY NASZEJ LOKALNEJ PRZYRODY. JAK CO ROKU 
KOMISJA WYBRAŁA 13 UJĘĆ: PO JEDNYM NA KAŻDY MIESIĄC ORAZ NA OKŁADKĘ. WSZYSTKIE MOŻNA ZOBACZYĆ PONIŻEJ, A ZA 
KILKA TYGODNI CAŁY KALENDARZ BĘDZIE GOTOWY DLA MIESZKAŃCÓW. AUTORZY NAJLEPSZYCH FOTOGRAFII OTRZYMALI NAGRO-
DY FINANSOWE – PO 300 ZŁ ZA KAŻDE WYRÓŻNIONE ZDJĘCIE. JEDNOCZEŚNIE JUŻ  PLANUJEMY NASTĘPNĄ EDYCJĘ KONKURSU. 
TYM RAZEM DO UDZIAŁU ZAPROSIMY MŁODYCH STARGARDZIAN. SZCZEGÓŁY POJAWIĄ SIĘ NA POCZĄTKU PRZYSZŁEGO ROKU 
NA WWW.STARGARD.EU.

KG

STYCZEŃ - Karolina Firlej

OKŁADKA - Michał Zięciak

LUTY - Justyna Juszczak

FOTO: UM Stargard
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MARZEC - Dawid Szypułka KWIECIEŃ - Justyna Juszczak

MAJ - Piotr Dejewski

CZERWIEC - Artur Gawroński

LIPIEC - Marta Kruk

SIERPIEŃ - Agnieszka Optacy

WRZESIEŃ - Nikola Bartosz PAŹDZIERNIK -  Dawid Szypułka

LISTOPAD - Sylwia Zarucka GRUDZIEŃ - Sylwia Zarucka
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Święto Niepodległej
104. ROCZNICĘ ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI STARGARDZIANIE OBCHODZILI NA RÓŻNE SPOSOBY. BYŁO TRADYCYJNE 
NABOŻEŃSTWO I SYMBOLICZNE ZŁOŻENIE KWIATÓW POD POMNIKIEM PATRIOTYCZNYM. AKTYWNI MIESZKAŃCY LICZNIE WYSTAR-
TOWALI W BIEGU DLA NIEPODLEGŁEJ I RAJDZIE ROWEROWYM. W PROGRAMIE ŚWIĘTOWANIA ZNALAZŁO SIĘ COŚ DLA MELO-
MANÓW – KONCERT W KOŚCIELE ŚW. DUCHA.

W piątkowy (11.11.) poranek spod Bramy 
Pyrzyckiej wyruszył rajd rowerowy. 
To właśnie cykliści jako pierwsi rozpoczęli 

świętowanie. Nieco później pod pomni-
kiem „Stargardzianie Ojczyźnie – w setną 
rocznicę odzyskania niepodległości” 
oficjalne delegacje złożyły kwiaty. W tym 
roku pojawiło się tam kilkadziesiąt biało

-czerwonych flag. Akcję „104 flagi na 104. 
Rocznicę Święta Niepodległości” zorga-
nizowała Brygada Wsparcia Dowodzenia 

Wielonarodowego Korpusu Północ-
ny-Wschód. Te wyjątkowe, symboliczne 
ozdoby wykonały dzieci ze stargardzkich 

podstawówek i Młodzieżowego Domu 
Kultury. 

W kolegiacie odbyła się uroczysta msza 
święta w intencji Ojczyzny. Po nabożeń-
stwie świętowanie przeniosło się na Ry-
nek Staromiejski. Tam mali i duzi oglądali 
wojskowy sprzęt i pojazdy. Był również 

apel, wręczenie awansów na wyższe 
stopnie, a na wszystkich głodnych czekała 
grochówka. 
Po południu do Parku Chrobrego przyszli 
miłośnicy aktywności fizycznej, którzy 
postanowili uczcić Narodowe Święto Nie-
podległości na sportowo. W kilku biegach 
wzięło udział łącznie ponad 150 osób – 

dorosłych i dzieci. Każdy uczestnik dostał 
pamiątkowy medal, a najlepsi odebrali 
statuetki.
Na zakończenie świętowana w naszym 
mieście odbył się wyjątkowy koncert. 
W kościele św. Ducha „Dla Niepodległej” 
wystąpił Big-Band Stargard. Orkiestrze 
towarzyszyła sopranistka Anna Fabrello 
i Katarzyna Olszewska, która zagrała na 
organach.

KG

FOTO: Dariusz Górski

FOTO: Dariusz Górski

FOTO: Dariusz Górski

FOTO: Dariusz Górski

FOTO: Dariusz Górski
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Kulturalnie pod choinką
NAJLEPSZY PREZENT NA GWIAZDKĘ, JAKI MOŻECIE KOMUŚ SPRAWIĆ, TO DOBRZE SPĘDZONY CZAS! PREZENT, KTÓRY NIE BĘDZIE 
SIĘ KURZYĆ NA PÓŁCE. SZUKASZ POMYSŁU? A GDYBY TAK PODAROWAĆ UKOCHANEJ OSOBIE BILET NA KONCERT? ŚWIĘTA Z TAKI-
MI UPOMINKAMI Z PEWNOŚCIĄ BĘDĄ NIEZAPOMNIANE.
Stargardzkie Centrum Kultury przygo-
towało bilety na koncerty w naszym 
mieście w specjalnej, odświętnej odsło-
nie i dobrej cenie. Można je kupować 
do 24.12. (sobota) w kasie kina SCK – 
czynna codziennie od 11:00 do 20:30. 
Oczywiście cały czas działa też sprzedaż 
online na www.sck.stargard.pl. Jest 
w czym wybierać – 11.02.2023 r. wystąpi 

u nas Ania Wyszkoni, 24.02.2023 r. – Ba-
ranovski, 24.03.2023 r. – Sławek Uniatow-
ski, a 27.04.2023 r. – Stanisław Soyka.
Podaruj bliskim relaks w towarzystwie 
artystów na najwyższym poziomie. 
To sposób na uniknięcie ewentualnego 
upominkowego dubla i stuprocentowa 
gwarancja, że obdarowywany będzie 
szczęśliwy.

Dołącz do Służby Więziennej
STARGARDZKI ODDZIAŁ ARESZTU ŚLED-
CZEGO W SZCZECINIE (AL. ŻOŁNIERZA 42) 
POSZUKUJE KANDYDATÓW DO PRACY NA 
STANOWISKU STRAŻNIK DZIAŁU OCHRONY. 
ZATRUDNIENIE W SŁUŻBIE WIĘZIENNEJ 
TO PEWNE, STABILNE WYNAGRODZENIE, 
MOŻLIWOŚĆ ROZWOJU I AWANSÓW. 
NA KANDYDATÓW CZEKAJĄ TAKŻE DODAT-
KOWE KORZYŚCI, M.IN. NAGRODY OKO-
LICZNOŚCIOWE I DOFINANSOWANIE 
DO ZAKUPU MIESZKANIA.

Do zadań strażników działu ochrony należy 
przede wszystkim dozorowanie osadzonych 
podczas przemieszczania się po terenie jed-
nostki i konwojowanie ich. To służba w sys-
temie wielozmianowym. Kandydaci na takie 
stanowisko powinni mieć minimum średnie 
wykształcenie. Dodatkowym atutem będzie 
posiadanie uprawnień instruktora sportów 
walki lub strzelectwa sportowego oraz dys-
pozycyjność. Nowoprzyjęty strażnik może 
liczyć na pensję w wysokości 4327 zł brutto.
Żeby dołączyć do Służby Więziennej, trzeba 
pomyślnie przejść postępowanie kwali-
fikacyjne. To test wiedzy, rozmowa i test 
sprawności fizycznej. Następnie kandydaci 
przechodzą etap sprawdzający, po którym 
mogą zostać zatrudnieni. Wszystkie informa-
cje o rekrutacji i wzory dokumentów do po-
brania są na stronie www.sw.gov.pl/rekrutacja. 
Chcąc pracować w oddziale w Stargardzie, 
wnioski należy składać do Aresztu Śledcze-
go w Szczecinie, ul. Kaszubska 28, 70-226 
Szczecin. W razie pytań można też zadzwo-
nić – tel. 789 809 633 lub 91 480 91 35.

Maciej Dura-Pomarański/KG

KG
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Oszczędność w każdym stopniu
NAUKA MĄDREGO KORZYSTANIA Z CIEPŁA STAŁA SIĘ CENNYM „KNOW HOW”, KLUCZOWYM DLA BUDŻETÓW DOMOWYCH W TRAK-
CIE KRYZYSU PALIWOWEGO. AKCJA 20STOPNI.PL SIĘGA DO ŹRÓDEŁ I PRZEKAZUJE OPRACOWANE PRZEZ DOSTAWCÓW CIEPŁA 
PROSTE SPOSOBY NA NIEMARNOWANIE OGRZEWANIA W MIESZKANIACH I POZA NIMI.

- Oszczędność rzeczywiście tkwi 
w każdym stopniu, o który zdecy-
dujemy się zmniejszyć temperaturę 
w mieszkaniach – przekonuje Jacek 
Szymczak, prezes Izby Gospodarczej 
Ciepłownictwo Polskie. – Nie namawia-
my do marznięcia. Gdy potrzebujemy 
ciepła, korzystajmy z niego, lecz nie 
przekraczając poziomu 20 stopni Cel-
sjusza. A gdy ciepła nie używamy 
i wychodzimy z mieszkania, koniecznie 
ograniczajmy poziom ogrzewania 
w pomieszczeniach. Ten dobry nawyk 
pomoże nam wszystkim zapanować 
m.in. nad zużyciem zasobów potrzeb-
nych do produkcji – dodaje.
Na stronie www.20stopni.pl znajdzie-
my opracowane porady, które w sposób 
bezkosztowy pomogą ograniczyć zuży-
cie ciepła. Ich wprowadzenie w każdym 
domu może przełożyć się na wysokość 
rachunków za ogrzewanie. 

Hasło kampanii „oszczędność w każdym 
stopniu” tłumaczy, że poziom tempera-
tury w naszym mieszkaniu, czy miej-
scu pracy, przekłada się na globalne 
wielkości, które decydują o cenie ciepła. 
Są nimi, oprócz inflacji, ilość zasobów 
konieczna do wyprodukowania ciepła 
oraz wielkość emisji zanieczyszczeń, za 
którą dostawcy płacą, kupując upraw-
nienia do emisji. Zależność jest nastę-
pująca –  stopień mniej we wszystkich 
polskich domach to prawie pół miliona 
ton mniej zużytego do produkcji węgla 
oraz mniejsza o milion ton emisja CO2. 
W efekcie to także niższy rachunek dla 
budżetu domowego, mniejsze zużycie 
zasobów planety i czystsze środowisko. 
Transformacja jest zmianą, która prowa-
dzi do rozwoju, o czym przekonują orga-
nizatorzy kampanii. Zauważają, że mimo 
trudnych warunków w których funk-
cjonujemy, cieszy powszechny wzrost 

świadomości i coraz większa wiedza o 
tym, że każdy powinien zwracać uwagę 
na niepotrzebne zużycie ciepła – także 
w przestrzeniach wspólnych budynku, 
czy miejscach takich jak sklepy, szkoły, 
i muzea. Uczymy się reagowania i zaczy-
namy rozpoznawać wartość komfortu, 
którego na co dzień doświadczamy. 
O tym, że niemarnowanie się opłaca 
przekonywali podczas kampanii 20stop-
ni.pl także eko blogerzy. 
Kampania 20 stopni realizowana jest 
przez Izbę Gospodarczą Ciepłownictwo 
Polskie od stycznia 2020 roku. Przy kam-
panii współpracują i wspierają ją: Polskie 
Towarzystwo Alergologiczne oraz eko 
influencerki Katarzyna Wągrowska z 
bloga „Ograniczam się” i Sylwia Majcher. 
Kampanię edukacyjną zachęcającą do 
niemarnowania ciepła prowadzi na 
terenie naszego miasta Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.

Magdalena Dziwir-Sosin
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Stargardzianie pomagają
DO URZĘDU MIEJSKIEGO DOCIERA WIELE PRÓŚB O UDOSTĘPNIANIE INFORMACJI O ZBIÓRKACH PIENIĘDZY I AKCJACH CHARYTATYWNYCH, 
KTÓRE UŁATWIAJĄ POZYSKANIE ŚRODKÓW NA KOSZTOWNE LECZENIE LUB REHABILITACJĘ. NASI MIESZKAŃCY MAJĄ WIELKIE SERCA, CO 
UDOWODNILI WIELOKROTNIE, ANGAŻUJĄC SIĘ W RÓŻNE WYDARZENIA. W „STARGARDZKIM INFORMATORZE SAMORZĄDOWYM” STRATUJE 
WŁAŚNIE NOWA RUBRYKA, W KTÓREJ BĘDZIEMY PUBLIKOWAĆ HISTORIE POTRZEBUJĄCYCH MIESZKAŃCÓW.
Każdy, kto chciałby, żeby informacja 
o jego akcji znalazła się w SIS-ie, może 
wysłać e-mail na adres: rzecznik@um.
stargard.pl. W treści wiadomości trzeba 
podać podstawowe dane osoby, dla któ-
rej zbierane są środki i krótki opis potrzeb. 
Wygodnym rozwiązaniem jest również 
przesłanie plakatu lub linku do konkretnej 
zbiórki. Takie informacje zostaną opubli-
kowane w Informatorze zgodnie 
z kolejnością napływania zgłoszeń.
Warto pamiętać, że przed Urzędem 
Miejskim (ul. S. Czarnieckiego 17) cały czas 
można wrzucać plastikowe nakrętki do du-
żego metalowego serca. Środki pozyskane 
z ich sprzedaży wspierają leczenie i reha-
bilitację stargardzian. Pojemnik przy UM 
pomieści nawet ok. 160 kg plastiku. Żeby 
go dostać, wystarczy wypełnić formularz – 
szczegóły są na www.stargard.eu. 

RADNI DYŻURUJĄ
Radni i Przewodniczący Rady Miejskiej pełnią dyżury w każdy roboczy poniedziałek od 16:00 do 17:00 w budynku Ratusza 

(Rynek Staromiejski 1).
28.11.2022 r. – Wojciech Seredyński

5.12.2022 r. – Krystyna Smolarek i Wioleta Sawicka
12.12.2022 r. – Grzegorz Flas i Joanna Suleja

19.12.2022 r. – Monika Szotowicz i Krzysztof Kozłowski
Interwencje mieszkańców przyjmowane są także na adres e-mail: brm@um.stargard.pl.

Przyjmujemy wnioski na węgiel
MOŻNA SKŁADAĆ WNIOSKI O ZAKUP WĘGLA W PREFERENCYJNEJ CENIE 2000 ZŁ BRUTTO ZA TONĘ. W STARGARDZIE PRZYJMUJE 
JE PRZEDSIĘBIORSTWO ENERGETYKI CIEPLNEJ. DOKUMENTY TRZEBA DOSTARCZYĆ WŁAŚNIE DO PEC PRZY UL. NASIENNEJ 6 
– OD PONIEDZIAŁKU DO PIĄTKU OD 8:00 DO 16:00.

Prosty do wypełnienia wniosek znaj-
duje się na stronie 15. Jest również 
do pobrania na www.stargard.eu. 
Zakup węgla w preferencyjnej cenie 
przysługuje m.in. gospodarstwom 
domowym, które otrzymały dodatek 
węglowy. Konieczne jest też zamiesz-
kiwanie w gospodarstwie domowym, 
dla którego ma być kupiony opał. Warto 
pamiętać, że w tym roku po niższej ce-
nie będzie można nabyć 1,5 tony węgla i 

tyle samo od 1.01.2023 r.

Wydrukowany, wypełniony i podpisany 
wniosek trzeba przynieść do Przedsię-
biorstwa Energetyki Cieplnej (ul. Nasienna 
6) od poniedziałku do piątku od 8:00 
do 16:00. Wniosek można też przekazać 
przez internet za pomocą platformy 
ePUAP: /umstargard/SkrytkaESP ; /umstar-
gard/skrytka. Szczegółowe informacje są 
udzielane w PEC (tel. 91 578 84 00), Miej-

skim Ośrodku Pomocy Społecznej (tel. 
91 578 03 19) i Biurze Obsługi Klienta 
Urzędu Miejskiego (tel. 91 578 48 81).

Wiadomości o dokładnym terminie 
i miejscu zakupu węgla w preferencyjnej 
cenie zostaną przekazane wnioskodawcom, 
po rozpatrzeniu ich wniosku, telefonicznie. 
Ministerstwo Klimatu i Środowiska uru-
chomiło również infolinię: tel. 222 500 
136 i adres e-mail: info@klimat.gov.pl.

KG
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